63. Il ne faut donc ni croire ni dire que ce soient des dieux, puisqu'ils ne peuvent ni rendre la justice ni faire du bien ou du mal aux hommes.

64. Ainsi, puisque vous savez que ce ne sont pas des dieux, ne les craignez point.

65. Ils ne feront jamais ni aucun mal ni aucun bien aux rois de la terre.

66. Ils ne marquent point dans le ciel, pour les peuples, les signes des saisons ; ils n'éclaireront point comme le soleil, et ils ne luiront point comme la lune.

67. Les bêtes sont meilleures que ces dieux, puisqu'elles peuvent s'enfuir sous un toit et chercher ce qui leur est utile.

68. Il est donc très-clair qu'ils ne sont nullement des dieux ; c'est pourquoi ne les craignez point ;

69. Car, comme on met auprès des concombres un épouvantail qui ne peut pas les garder, ainsi sont leurs dieux de bois, d'argent et d'or.

70. Ils sont semblables à l'aubépine qui est dans un jardin, sur laquelle tous les oiseaux viennent se reposer ; leurs dieux de bois, d'or et d'argent ressem-

In tenebris, similes sunt dii illorum lignei et inan-rati, et inargentati.

71. A purpura quoque et murice, quæ supra illos teneant, societis itaque quia non sunt dii : ipsi etiam postremo comeduntur, et erunt opprobrium in regione.

72. Melior est homo justus, qui non habet simulacra : nam erit longè ab opprobriis.

blent encore à un mort qu'on jette dans un lieu noir et ténébreux.

71. Les vers mêmes qui rongent la pourpre et l'écarlate qui est sur eux vous montrent assez que ce ne sont point des dieux ; enfin ils en sont eux-mêmes mangés, et ils deviennent l'opprobre de tout un pays.

72. L'homme juste qui n'a point d'idoles vaut mieux que tous ces dieux, puisqu'il sera éloigné de tous les opprobres auxquels ces idoles sont exposées.

COMMENTARIA.

BADVELLUS.

Exemplum epistolæ, Ἀνεπίστολον ἐπιστολῆς. Ita autem appellatur quod est rescriptum aut descriptum à primo exemplari, quod ἀρχέτυπον dicitur, quasi primogenia principisque forma unde aliqua figura scripturave dicitur, in quo proposita est imitatio ac similitudo unius ejusdemque rei ante perscriptæ. Ubi autem sit hæc epistola Jeremiæ non memini me usquam legisse. Exstat quidem epistola cap. 29, 1, quam misit ad captivos Babylonem : sed ea nullam hujusmodi admonitionem de idolis fugiendis, eorumque descriptionem continet. Decimo tamen capite multa dicit de falsorum fictorumque deorum vanitate quæ cum hæc commo-nitione descriptioneque conveniunt, quemadmodum postea videbimus. Ut ISPIS EXPONERET QUA DEO MANDA-TA, etc.; Græc. : *Ut annuntiaret eis sicut mandatum ei era, à Deo; ut scriberet ac exponeret mandata quæ à Deo acceperat : aut, sicut mandatum erat, eos admoneret.*

VERS. 2. — AD SEPTIMAM USQUE PROGENIEM, etc.; Græc. : *Usque ad septem generationes, id est, septuaginta annos : quod tempus captivitatis eorum à Deo constitutum fuerat et ab Jeremiâ Propheta prædictum.*

VERS. 3. — QUI IN HUMERIS PORTENTUR, etc. Græc. : *In humeris portari; aut gestari. Portando portabuntur, inquit Jeremias 10, 5, neque enim possunt incidere.* Isaias quoque 46, 1, dicit eos plaustriis jumentisque portari ac bajulari. Ita prophetæ hujusmodi falsorum deorum gestacionem vectionemque irrident; in quâ imbecillitas illorum demonstratur.

VERS. 4. — CAVETE IGITUR NE SIMILITUDINE VOS AD EXTERARUM, etc.; Græc. : *Cavete igitur ne et vos assimilati alienigenis, similes efficiamini, id est, ne vos accommodantes et conformantes ad eorum superstitiones, eis similes existatis.* Est enim hæc prava morum studiorumque alienorum imitatio atque æmulatio, causa malorum omnium. Itaque Jeremias 10, 2, priusquam demonstret Idolorum vanitatem, admonet Judæos *ne viam gentium discant. Siquidem cærenoniæ ritusque gentium, vanitas sunt.* Deinde subjungit *idolorum effectiorem atque effectionem, eorumque imbecillam originem à manu artificis profectam ostendit.* Eamdem superstitionem insectatur Isaias 44, 9, pluribusque verbis totum illum idolorum et ortum et cultum persequitur. EORUMQUE DEORUM METU TERREAMINI. Græc. : *Et metus vos capit propter eos, id est, ne metu illorum efficiamini.* Sic Jeremias 10, 5 : *Ne metuatis quidquam ab eis : quia non malefaciunt, quin ne benefacere quidem possunt.*

VERS. 5. — MENTE POTIUS AC COGITATIONE VESTRA DICITE, etc. Græc. : *Dicite igitur mente vestra.* Quidam codices habent *autem*, aut *verò*, ut sit adversativa, *sed potius dicite in animo vestro.* Non vult autem hanc cogitationem de uno vero Deo adorando et colendo in animis eorum ita suscipi ac retineri ut interea se ad externos atque impios illorum ritus cultusque accommodent (quemadmodum plerique sentiunt, istumque locum ad excusandam simulationem suam adducunt); sed ita vult eos sentire cogitare ut nullâ in re externâ se polluant, sed contineant se in eâ sanctitate tum animi tum corporis quam Deus à suis requirit.

VERS. 6. — VESTRARUM VINDEX ANIMARUM. Græc. : *Et ipse requirens animas vestras. Requirit Deus animas suorum cum curam earum suscipit, neque injurias eis illatas impunitas patitur, sicut dicit Psalmus 9, 13 : Quoniam requirens sanguinem ejus recordatus est, non oblitus est clamoris pauperum.* Porro in eo summa Dei in suis benevolentia declaratur quòd angelos custodes ac vindices salutis eorum constituit; ut in Ægypto eum amorem declaravit. Itaque *spiritus administri ad salutem sanctorum constituit*, Hebr. 1, 7, 14, appellatur.

VERS. 7. — AURO ARGENTIQUE OBDUCTA. Græc. : *Inaurata et inargentata, quemadmodum Jeremias, 10, 4, dicit ab artificibus auro argenteoque ornari.* Sunt enim hujusmodi simulacra, aut ipsâ massâ totaque materiâ aurea et argentea, quæ *aurata et inargentata* dicuntur, aut aliâ ex materiâ auro argenteoque obducta et ornata. VANA SUNT LOQUENDI FACULTATE, etc. Græc. : *Sunt autem falsa, nec possunt loqui.* Jeremias in capite supra citato dicit *disciplinam vanitatum signum esse.* Isaias verò, 44, 9, ait tam ipsos auctores atque effectores sculptilium quàm deos effictos esse vanos, vel potius vanitatem ac mendaciam. Spiritus autem S. multis Scripturæ locis eos irridet, quòd figuram oris linguamque habeant sine ullâ orationis ac sermonis facultate.

VERS. 8. — ET SICUT VIRGINI ORNAMENTUM, etc. Græc. : *Et tanquam virgini (aut puellæ) ornatum adamanti atque affectanti, ita cultum ornatumque asciscunt hujusmodi diis suis, quasi hæc venustate pulchritudineque delectentur, studiumque puellarum imitentur.* Hæc autem venustatis affectatio atque appetitio καλλοπισμὸς à Græcis appellatur, et καλλοπιστοι qui venusti politique videri volunt.

VERS. 9. — IN USUS SUOS CONSUMANT. Græc. : *In semet-ipsos consumant, id est, pro seipsis sive ad suas necessitates conferant.* Quæ res ostendit imbecillitatem

eorum qui patiuntur sua sibi ornamenta detrahi, et cum hominibus communicari et profanari. Itaque hæc sacerdotum compilatio ac profanatio satis ostendit quales sint dii.

VERS. 10. — MERETRICIBUS DOMESTICIS, etc. Græc.: *Dabunt etiam ex illis meretricibus quæ sunt sub tecto*, id est, scortis quæ intra domesticos habent parietes. *Hic contemptus contumeliosus satis ostendit quoloco sint habendi illi dii. VESTIMENTIS QUASI HOMINES, etc. Et ornant eos tanquam homines indumentis.* Dixit de auro et argento cæterisque ornamentis; nunc dicit de cultu habituque quem humano more illis assignat. Hæc autem vestimentorum conformatio ad hominum similitudinem suscepta eorum vanitatem ostendit. Nulla enim similitudo naturæ formæque Deo cum homine esse debet aut potest. Jeremias etiam in allegato capite dicit *hyacinthum et purpuram esse illorum indumentum: eaque omnia esse opera sapientium*, id est, artificum, qui in hujusmodi ornamentis elaborarunt.

VERS. 11. — ET TINEA NE VINDICARE QUIDEM SE, etc. Græc.: *Non conservantur à tineis: non timentur se adversus corruptionem hujusmodi.* Sunt enim *corruptioni obnoxia*. Deus autem est æternus et immortalis. Hæc vermium injuria cæteraque incommoditates facile ostendunt non esse deos.

VERS. 13. — UT QUIDAM REGIONIS, etc. Græc.: *Ut homo iudex regionis. Iudex* apud Hebræos accipitur pro rectore ac gubernatore synecdochicè, ut pars præcipua gubernandi pro totâ gubernatione accipitur.

VERS. 15. — VAS HOMINIS COMMINTUM. Græc.: *Vas hominis contritum*, aut *contractum*. Hæc similitudine et aliis adhibitis postea ostendit summum contemptum idolorum, quæ sunt planè inutilia. Duo autem sunt aut tria quæ eorum deorum imbecillitatem ostendunt. Primum *ortus*: non enim sunt *natura*, ut ait Paulus, Gal. 4, 8, sed *arte*, ut quæ à manu artificis suam habeant originem, talesque sunt quales ab artifice effecti. Itaque sequitur eorum *inutilitas et impotentia* qui nullam habent aut utilitatem opportunam aut virtutem. Sunt enim idola inutilia planè atque imbecilla, à vanissimis ingeniiis fabricata.

VERS. 17. — QUI REGEM LESIT. Græc.: *Qui regem injuriâ affectit.* Est et hæc summa irrisio fictorum falsorumque deorum, qui in templis suis sacrisque ædibus tenentur inclusi quasi malefici homines, qui sunt aut rei læsæ majestatis aut propter alia crimina mortis damnati.

VERS. 18. — LUCERNAS EIS ACCENDUNT, etc. Hæc est peridicula latritia, id est, *idolorum veneratio*, quibus hujusmodi res adhibentur quarum nullum sensum habent. Sunt planè *insensibilia* ac mortua, quorum vanitas Psal. 115, 4, elegantissimè demonstratur et irridetur. QUIPPÉ QUI INSTAR TRABIS SUNT IN DOMO. Græc.: *Est quidem sicut trabs ex domo: id est, sunt stolidi et stupidi, omnique sensu carentes, sine ullo motu, qui, ut ait Jeremias 10, 5, rigent instar palmæ.*

VERS. 19. — CORDA VERO ILLORUM ELINGI A SERPEN-

TIBUS. Græcè: *Corda eorum dicunt elingi serpentibus terræ.* Nomine *cordis* significat interiores simulacrorum partes, quæ à serpentibus eroduntur aut elinguntur. Et quoniam principium vite (ut ait Aristoteles) in corde est, non paterentur se ita indignè tractari, nec optinam præstantissimamque partem atræctari à fœdissimis bestiis, si ullum sensum vite haberent.

VERS. 21. — SUPRA CORPUS ILLORUM ET CAPUT NOCTUÆ. Græcè: *Super corpus illorum et caput advolant noctuæ.* Persequitur cæteras injurias et contumelias majestate deorum indignas: quibus quoniam impunè afficiuntur, satis ostendunt se nihil aliud esse quàm vanitatem et mendacium.

VERS. 23. — NEQUE VERO AURO, QUO AD SPECIEM ORNATUMQUE. Græcè: *Nam aurum quod circumpositum est ad pulchritudinem, aut speciem.* Sunt enim auro obducti aut vestiti, quo tamen non possent resplendere nisi rubigo abstergeretur, squalorque inductus ac contractus removeretur. NEQUE ENIM TUM CUM CONFLARENTUR. Sunt enim fusa et conflata simulacra: quorum ut primus ortus fuit sine sensu, ita etiam eorum progressus atque exitus futurus est. Itaque non est mirum si idola mortua et stolidia tantam turpitudinem atque indignitatem patiantur.

VERS. 24. — EA OMNI PRETIO EMPTA SUNT. Græcè: *Ex omni pretio sunt empta.* Significat carissimè empta fuisse, neque homines eorum cultores ulli pecuniæ pepercisse ut hujusmodi muta simulacra haberent et colerent. Tanta est *εὐνοῦλα*, insania, furor eorum qui idola amplectantur ac venerantur. Hæc autem nota, quòd sint dii venales maximo *empti pretio*, ipsorum indignitatem vanitatemque ostendit. QUIBUS NULUS INEST, etc. Græcè: *In quibus non est spiritus.* Jer. 10, 14: *Pudescit omnis confessor ab sculptili: nam mendacium est fuisse ejus, cum non sit in eis spiritus.*

VERS. 25. — PEDIBUS DESTITUTI PORTANTUR, etc. Græcè: *Sine pedibus in humeris gestantur;* id est, cum non habeant pedes ad ingrediendum aptos feruntur humeris hominum, quoniam, ut inquit Jeremias, 10, 5, non possunt *incedere*. Aliòquin *pedes habent, sed non ambulant*, ut ait Psal. 115, 7. Isaias autem 46, 6, eadem dicit de idolis Babyloniorum: *Qui confertis aurum de sacco, et argentum staterâ ponderatis, conducetes aurificem, ut faciat deum: prociidunt, et adorant; portant illum humeris. Cultores etiam illorum pudore, etc. Græcè: Verecundantur autem etiam hi qui observant (aut colunt) ea.* Hic pudor et timor de imbecillitate deorum susceptus satis ostendit quæ natura et vis divina in illis sit. Nam cum tres sint corporis positiones, prostratio humi facta, statio, atque inclinatio, in earum nullâ aliquam vim se commovendi habent, ut aut collapsi se ex terrâ excitare possint, aut per se recti stare, aut inclinata se erigere: *rigent enim instar palmæ*, sicut dicit Jeremias 10, 5.

VERS. 26. — PLANE TANQUAM MORTUIS DONARIA EIS, etc. Græcè: *Sed quasi mortuis dona (aut munera) eis apponunt.* Sunt autem *ἀνευθάρματα* et *ἀπερρώματα* ornamenta muneraque diis dicata et consecrata, quæ in

parietibus et columnis templorum suspenduntur, aut oblata (ut hic dicit) illis apponuntur.

VERS. 27. — MULIERES AB ISDEM IN PENUM RECONDENTES. Græcè: *Mulieres ex illis* (sub. *donariis rebusque oblati*) *in penum condentes reponentesque nihil inde pauperibus largiuntur, sed aliorum liberalitate abutuntur.* Hic abusus injustus ostendit deos illos fictitios habere sacerdotes ministrosque ipsis dignos.

VERS. 28. — MENSTRUATA MULIER, etc. Græcè: *Quæ menstrua patitur, et puerperâ.* Hujusmodi sacrorum contractatio ac pollutio prohibetur Levit. 12, 2. Itaque ex istorum immunditie ostendit quæ religionis illorum fuerit puritas et sanctitas.

VERS. 29. — AD DEOS AUREOS, etc. Græcè: *Diis argenteis apponunt, sub. donaria, et ornamenta cætera apud eos deferunt atque deponunt.* Sunt enim mulieres magis quam viri superstitiosæ, et propterea in hoc genere donorum diligentiores ac studiosiores.

VERS. 31. — QUI IN CONVIVIO, etc. Græcè: *Quasi quidam in cænâ mortui, id est, quæ ad memoriam mortuorum adhibetur, aut ad consolationem propinquorum celebratur.* Jeremias 16, 8, hujusmodi convivium convariarum ad consolandum institutum duobus nominibus designat: Nam *domum convivii et comotationis* appellat, *potulum* etiam *consolationis* sive *consolatorii* nominat. Græci vocant *concentrationem*, quemadmodum *comotationem*. Sed hoc epulum erat funebre cum ad memoriam mortuorum tum ad consolationem propinquorum institutum. *Cæna feralis* à Latinis dicebatur.

VERS. 33. — NEQUE VERO SI QUID MALI, etc. Græcè: *Neque sive malum passi fuerint ab aliquo, sive bonum, id est, aliquo aut maleficio aut beneficio ab aliquo affecti.* Sequitur statim, nullam gratiam ab iis referri tam injurice quam beneficentiæ. Nullam enim habent facultatem nec beneficiendi nec maleficiendi, id est, puniendi atque affligendi eos à quibus læsi fuerunt. NEC REGEM CONSTITUERE, AUT EUM, etc. Græcè: *Nec constituere regem possunt, nec tollere, id est, abrogare aut abdicare potestate regiâ.* Hoc enim est unius veri Dei, accingere *reges balteo, eosque discingere, id est, eos ornare auctoritate et exauctorare.* Sic Deus dicit se *Cyrum accincturum, regnumque Babyloniorum ei traditurum.* Job. 12, 18: *Qui cingulum regum dissolvit, et vinculo (aut zonâ) lumbos eorum accingit.* Est autem hæc altera ratio quæ demonstrat illos non esse veros Deos, sumpta à potestate eorum. Duo enim præcipuè hic spectanda sunt; primum deorum falsorum ortus, quod sunt orti effectique industriâ ac operâ artificis; deinde potentia, vel potius eorum imbecillitas, quâ nihil possunt nec in cælo nec in terrâ. Itaque propheta, ut verum Deum à fictis falsisque discernant, non solum Deum æternum esse dicunt, primum et novissimum, sed ei etiam creationem mundi et gubernationem tribuunt. *Deus noster, inquit Psalmus 115, 3, est in cælo: omnia quæ vult facit.* Mox subjungit festivam idolorum irrisionem. Sic Isaias et Jeremias in hæc locis quos supra citavimus. Itaque hic commemorantur certa beneficia atque opera quorum solus Deus est auctor. Falsi dii nullam

eorum, ne minimam quidem facultatem habent.

VERS. 34. — VOTUM EIS NUNGUPARIT, etc. Græcè: *Si quis votum eis vovens (aut faciens), non reddiderit: aut exsolverit. Sequitur non repossent.*

VERS. 35. — PERICULO MORTIS HOMINEM NUMQUAM LIBERABUNT. Græcè: *Ex morte hominem non liberaverint, aut eriperunt.* Hæc sunt amplissima beneficia, quæ solus Deus in humanum genus confert, quæ et Scriptura verè prædical, et multi reipsâ experiuntur.

VERS. 38. — LAPIDIBUS ERUTIS E MONTE SIMILIA SUNT. Græcè: *Lapidibus à monte similes sunt, id est, saxis durissimis è monte aliquo petitis, in quibus nulla est voluntas facultasque bene merendi. QUI VERO EA COLUNT, etc.* Græcè: *Colentes verò ea* (sive cultores eorum) *confundentur, aut pudescunt.* Isaias 44, 15, elegantior hujusmodi cultores superstitiosos deformat, ac propriis notat coloribus: *In sculptile, inquit, suum incurvat se coram eo, adorat et precatur illud, dicens: Libera me, quia Deus meus es.*

VERS. 40. — CUM IPSI QUOQUE, etc. Græcè: *Adhuc autem ipsi Chaldaeis inhonorantibus ea; id est, ignominia afflictiobus. Particula adhuc habet vim augendi: ut eum præsertim ipsi Chaldæi eorum cultores prodant.* MUTUM LOQUENDI FACULTATE, etc. Græcè: *Mutum qui non possit loqui.* Vox græca tum *mutum* tum *surdum* significat. Qui enim naturâ surdi sunt, hi vivunt etiam muti. ADMIBITO BELO, etc. Græcè: *Admovenes Belum* (aut *admoto Belo*) *postulant ut loquatur.* Quidam verunt offerentes Belo, quasi mutus ad eum adducatur, eique præsentetur. Sed prior interpretatio mihi magis probatur. De Belo autem Babyloniorum Deo habes Jes. 46, 1.

VERS. 41. — UT QUI SENSU QUOQUE, etc. Græcè: *Sensum enim non habent.* Hoc quidem ad deos fictitios referunt: sed melius ad eorum cultores refertur, quos etiam Jeremias 10, 8, dicit *obrutescere, ferique stultos et insanos: quoniam vanitatis disciplina lignum est.* Sic Jes. 44, 19: *Non redit ad cor suum, non est sensus nec intelligentia, ut dicat, partem ejus combussit igni.* Idem dicit noster auctor.

VERS. 42. — FURFURES ADOLENTES. Græcè: *Succedentes paleas, et niteres* sunt sordes et excrementa quedam, sive *farinæ purgamenta, quæ meretrices suis diis adolebant.* Hunc enim furfuraceum odorem illis suavissimum esse putabant. Perdignum majestate deorum incensum!

VERS. 43. — AB ALIQUO PRÆTEREUNTE, etc. Græcè: *Cum attracta ab aliquo prætereuntium dormierit: aut concubuerit, id est, stupri consuetudinem habuerit.* Hæc est castitas Vestalium, quæ ad stuprum veneratoribus sunt prostitute.

VERS. 44. — FALSA SUNT, et vana, aut, ut dicunt Isaias et Jeremias, *vanitas ac mendacium.* Sunt enim omnia superstitiosis errorisque plena, à vanissimis ingenii profecta et instituta.

VERS. 45. — A FABRIS AUTEM ATQUE AURIFICIBUS EFFECTA SUNT. Græcè: *A fabris et aurificibus sunt fabre*

facta. Isaias *fabrum tum ferrarium tum lignarium* nominat, eosque dicit in hæc *idolorum effigione* omni industria diligentiaque elaborare. Itaque Paulus, Act. 17, 29, vocat hujusmodi efficta simulacra *effigiem expressam arteque et ingenio effectam hominis, cui numerum non est simile*. Sunt enim *nata ortaque, atque ab arte profecta*. Non sunt igitur naturæ dii, sed arte opiniononeque hominum vanissimâ, tales quales artifices eos esse vulerunt.

VERS. 46. — *VITAM MINIME DIUTURNAM OBTINEBUNT. Non erunt longævi; aut, non sunt vitæ diuturnæ*: id est, non habent eam naturam et vim ut diu vivant. Sunt enim homines nati eâ lege et conditione ut singulas in horas mortem impendentem habeant. Itaque à naturâ et vi causæ efficiunt, id est, hominis mortalis, ostendit imbecillitatem ipsius effectus. Qui enim sibi præstare vitam diuturnam non potest, alteri dare non poterit; præsertim ligno aut lapidi vitæ minimè capaci.

VERS. 47. — *ETENIM MENDACIUM POSTERIS OPPROBRIUMQUE, etc.* Græcè: *Reliquerunt enim vanam et opprobria futuris hominibus*, id est, res vanas et fallaces, dignasque confusione ac dedecore. Hoc autem probat ab experientia hominum, qui in periculis ac malis ope falsorum deorum destituuntur. Nullam enim aut fiduciam aut opem salutemque in periculis hominibus afferre possunt. Itaque Isaias 44, 17, irridet illum qui idolum adorât, eique dicit: *Libera me; Deus meus es tu*.

VERS. — 50. *OMNIBUS GENTIBUS AC REGIBUS NOTUM ERIT. Videtur significare eam lucem cognitionemque ex Verbo Dei atque Evangelio ad gentes regesque venturam, ut eorum vanitatem facillè intelligant atque abjiciant. Sunt enim multæ ac illustres tum promissiones tum comminationes in prophetis, quæ gravissimum casum idolorum et interitum denuntiant, gentes verò ad purissimum unius Dei cultum perventuras. Psal. 86, 9: Omnes gentes quas fecisti, venient et genu flectent coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum, quoniam magnus es tu, et facis mirabilia: tu solus es Deus. SED OPERA MANIBUS HOMINUM, etc.* Græcè: *Sed opera manuum hominum*. Ita enim vocantur in Scripturâ sæpè, Psal. 115, 4, et à Mose Deut. 27, 15, et prophetis. Sunt enim simulacra artificiosa: cujusmodi ortum interitumque habent: in hoc deteriora quàm cæteræ res ab arte profectæ, quòd aliquam utilitatem afferunt; istorum nullus est usus, imò verò summus abusus, cultusque hominibus perniciosissimus.

VERS. 52. — *REGEM REGIONI ALICUT, etc.* Græcè: *Regem enim regionis non suscitabunt*. Hebraismus est *suscitare aut erigere, pro constituere, atque in summo dignitatis gradu collocare*. Enumerat autem rursum opera unius Dei propria, quæ admittit fictitiis diis, ut his notis eos à vero Deo discernat. Sic Jeremias 10, 11: *Sic dicetis eis: Dii qui cælum et terram non considerunt, perdentur de terrâ ac de sub cælis ipsis*. Postea ornat Deum verum suis operibus: *Qui terram condidit suâ virtute, sapientiâ suâ orbem disponit, prudentiâ suâ cælos*

extendit. Cùm ille vocem dat, ingens aquarum vis in aere colligitur.

VERS. 54. — *IPSI VERO IN MEDIO QUASI TRABES CONFLAGABUNT. Græcè: Ipsi verò quasi trabes mediæ comburentur et succidentur.*

VERS. 55. — *AUT RECIPIENDI QUASI SINT DII. Græcè: Aut accipiendum quòd sunt dii. Quædam exemplaria legunt dicendum, quemadmodum in superioribus conclusionibus, in quibus, propositis notis mendacii ac vanitatis, divinitatem illis ademitt. Si legas *deexto*, poteris accipere pro *approbare* aut *recipere atque amplecti quasi veros Deos colendos et venerandos*.*

VERS. 56. — *NE FURES QUIDEM ET LATRONES EFFUGERE SALVI, etc. Græcè: Neque à furibus, neque à latronibus servabuntur*, id est, evadent illorum manus furaces ac rapaces: ex quo eorum impotentia atque infirmitas cognoscitur. Qui autem sibi ipsi opem ferre non possunt, ab iis quod auxilium est expectandum?

VERS. 58. — *QUOD DOMINO SIT USUI, etc.* Græcè: *Quo utetur qui possidet*, id est, quod erit utile et commodum domino. Paulus 2 Tim. 2, 21, vocat pium hominem *vas utile domino*. Noster autem auctor comparatione ostendit infirmitatem simulacrorum eaque deteriora esse cæteris rebus omnibus, quarum aliquis in vitâ aut in naturâ usus est. Supra ostendit eorum imbecillitatem ac destitutionem in juvandis non solum cæteris hominibus, verùm etiam seipsis.

VERS. 59. — *CUM SINT LUMINOSA, etc.* Græcè: *Splendida, aut, splendescientia*: quæ propheta ita ordinata à Deo collocataque in cælo significat ut ejus verbo mandatoque semper pareant, cùm tanquàm milites ad officia muniaque sua emittuntur.

VERS. 60. — *CUM EMISSUM EMICARIT; Græcè: Cùm apparuerit, aut exsiterit, est visibilis, id est, facillè cadit sub aspectum, prænuntium secuturi statim tonitru.* *VENTUS QUI OMNEM PERFLAT, etc.* Græcè: *Ventus in omni regione spirat, aut flat*. Sunt etiam hi ministri, satellitis nuntiique Dei. Psal. 104, 4: *Qui facit nuntios suos spiritus*.

VERS. 62. — *HÆC VERO NULLAM NEQUE FORMAM NEQUE, etc.* Græcè: *Hæc verò nec formis nec potentibus (aut facultatibus) eis sunt similia*. Sunt enim idola stolidia et inutilia, quæ nullam aut formam naturalem habent aut facultatem efficacem. Itaque deteriora sunt his rebus quæ aut ab arte aut à Deo nature auctore profectæ aliquam commoditatem opportunitatem utilemque continent.

VERS. 65. — *AUT BENEDICENT, AUT MALEDICENT. Græcè: Jeremias 10, 3, dicit eos nullam habere facultatem aut benefaciendi aut malefaciendi, id est, affligendi ac puniendi eos à quibus offensi fuerint. Est autem propè idem: nam benedictionem et maledictionem suum certum opus sequitur, habens vim alicujus aut beneficii aut contrarii supplicii. Sed reges nominat, ut personæ dignitate vim illam divinam benedicendi aut maledicendi majorem ostendat.*

VERS. 66. — *NEQUE IN GENTIBUS, etc.* Græcè: *Signa in gentibus ac in cælo non ostendent*. Jeremias in eodem capite *gentes à signis cæli formidare* quidem ai-

gnificat. Sed idola nullam hujusmodi vim habent ut signa aliqua *timenda* inaximarumque prænuntia calamitatum dare possint. Hoc enim unius Dei proprium est, qui cælum et terram condidit.

VERS. 69. — TERRICULAMENTUM NIHIL DEFENDENS. Græcè : *Territahentum* (aut *terrículum*) *nihil custodians*. Est *imago*, quæ similitudine aptissimâ vanitatem falsorum deorum dolat.

VERS. 71. — OMNIQUE REGIONI OPPROBRIUM AFFERENT. Græc. : *Et erit opprobrium in regione*, id est, pudor et dedecus, quòd τὰ ῥησθέντα, *res corruptibiles* ac fallaces pro diis habuerunt atque venerati fuerint. Hic enim fructus turpissimusque exitus idololatriæ ac superstitionis semper sequitur.

VERS. 72. — QUI CARET SIMULACRIS, etc. Græc. : *Non habens idola*. Conclusio est epistolæ, in quâ contrarium ac verum Dei cultum approbat, melioremque exitum ostendens, cultui idolorum anteponebat. Itaque continet hic locus commendationem veræ religionis breviter cum superstitione comparatæ.

CASTELLIO.

VERS. 2. — AD SEPTEM SECLA. *Seculum* vocat decem annos.

VERS. 8. — NAM ISTORUM QUIDEM LINGUA, SIMULACRORUM.

VERS. 72. — A PURPURA DENIQUE ET MARMORATO, tectorio.

GROTIUS.

EXEMPLAR EPISTOLÆ, deest in Græcis exemplaribus quibusdam. Credam esse alterius scriptoris, conjunctum prioribus ob argumenti affinitatem. Differt tamen argumentum tempore : nam illa ad deportationem Jerichoniam, hæc ad illam quæ sub Sedeciâ, urbe et templo exustis, contigit pertinere. Eamque causam esse suspicor cur quæ notavimus ante, ad illa Baruchi nomen præferentia sint adscripta. AD ABDUCENDOS CAPTIVOS (1). Nempè cùm essent Reblathæ, 2 Reg. 25, 20.

VERS. 2. — USQUE AD GENERATIONES SEPTEM. VOX γενεῶν apud Græcos varias habet significationes. Sumitur enim pro *vità hominis*, pro *50 annis*, pro *25*, pro *20 annis*, ut notat Hesychius; pro *septem annis* apud

(1) Latini codices quidam habent : *Ad abductos captivos*. At vulgata Græco convenit. Missa Reblatham est epistola, Judæis mox Babylone profecturis.

Epistolæ ejusdem, ab Jeremiâ ad captivos Babylone proficiscentes datæ, expugnata per Nabuchodonosorem Hierosolyma, meminere Machabæi, 2 Machab. 2, quæ monebantur captivi, quemadmodum in hæc legitur, ne superstitionem Babyloniorum imitentur. Aliquid tamen in eâ legebatur, quod hic nuspiam est, quod scilicet Jeremias condi sacrum ignem jusserit, atque ipse arcam ac tabernaculum in montem remotissimum detulerit, ibique in loco penitus ignoto collocaverit. Hinc locus conjecturæ oritur, partem solum modum epistolæ, tunc à Jeremiâ scriptæ, apud nos superesse. Data est epistola anno mundi 3416, quæ capta est à Nabuchodonosore Hierosolyma sub Sedeciâ; eamque ad Judæos misit, in captivitatem cum rege destinatos, antequam proficiscerentur. Hebraicè nusquam est, atque hoc uno in loco legitur. In Græcis quibusdam codicibus omninò desideratur. (Calmet.)

Medicos. Hic vero pro *decem annis* sumi manifestum est. Quod quia exemplo caret, suspicari aliquis possit olim scriptum fuisse *usque ad decades septem*.

VERS. 3. — DEOS AUREOS ET ARGENTEOS. Simulacra Deos vocat, quia nihil in re erant præter simulacra. IN HUMERIS PORTARI. In ulnâ, ait Euripides in Tauricâ Iphigeniâ de Dianâ Tauricâ.

VERS. 5. — ADORANTES, PROCUMBENTES RITU SUPPLICE. TE OPORTET ADORARI, DOMINE. Ideò enim Judæis vetitum ullum imaginis signum apud simulacra exhibere, ne tali gestu foveretur falsa opinio de numine aliquo in simulacris latente.

VERS. 6. — ANGELUS ENIM MEUS VOBISCUM EST. Inspector eorum quæ factis, *ephorus*, ut ait Philo. IPSE AUTEM EXQUIRAM ANIMAS VESTRAS. *Ipse exquiret animas vestras*, id est, vindicabit morticia vestram. Idem loquendi genus 2 Sam. 4, 11; Ezech. 48, 43, et 53, 8, et Gen. 9, 5, et 42, 22.

VERS. 7. — FALSA SUNT, ET NON POSSUNT LOQUI. Simile habes Ps. 135, 15, et Sap. 15 et 14.

VERS. 8, 9. — ITA ACCEPTO AURO FABRICATI SUNT. CORONAS CERTE AUREAS HABENT SUPER CAPITA SUA. Hæc coherent in Græco : *Fabricarunt coronas aureas suæ capita deorum suorum*. Plautus :

At ego te sacram coronam surripuisse Jovi scio.

UNDE SUBTRAHUNT SACERDOTES AB EIS AURUM. IN Græco additur *interdum*.

VERS. 10. — DANT AUTEM ET EX IPSO PROSTITUTIS, ET MERETRICES ORNANT : ET ITERUM, CUM REPERERINT ILLUD A MERETRICIBUS, ORNANT DEOS SUOS. IN Græco est aliter : *Dant etiam de illis* (auro scilicet et argento) *etiam iis quæ sub eodem tecto sunt meretricibus ; ipsos autem argenteos et aureos et ligneos, quasi essent homines, ornant vestibus*.

VERS. 11. — HI AUTEM NON LIBERANTUR A RUDIGINE ET TINEA. Arnobius lib. 6 : *Ita enim non videtis spirantia hæc signa, quorum plantas et genua contingitis et contractatis orantes, modò casibus stillicidiorum labi, putredinis modò carie relaxari, ut midoribus atque fumo suffusa ac decolorata nigrescant, quemadmodum sech longiori incuriâ perdant situ speciem* (itâ legendum, non *situs specie*), *et rubigine convulnerentur exesa? Itâ, inquam, non videtis sub istorum simulacrorum cavis stelliones, sorices, mures, blattasque lucifugas nidamenta ponere, atque habitare?*

VERS. 12. — OPERTIS AUTEM ILLIS VESTE PURPUREA. Solebant enim dii ad eorum habitum qui inter homines splendidissimus effingi.

VERS. 13. — SCEPTRUM AUTEM HABET UT HOMO, SICUT JUDEX REGIONIS. *Ut homo provinciam regens*. Sic Achilles sceptrum habet apud Homerum. Pari modo apud Græcos Jupiter cum scepro fugebatur. QUI IN SE PEC-CANTEM NON INTERFICIT. Græc., *interficere nequeat*.

VERS. 14. — HABET ETIAM IN MANU GLADIUM ET SECURIM. Quomodò fingi solebant bellorum dii. Securis multis gentibus in usu belli. SE AUTEM DE BELLO ET A LATRONIBUS NON LIBERAT. Simulacra bello capta testantur historie : sæpè et latronibus et piratis in prædum cessère. Vide quod infra 21 adferemus. UNDE VOBI

NOTUM SIT QUIA NON SUNT DII. Nam Deus, *el*, à *potentiâ* dicitur.

VERS. 16. — OCULI EORUM PLENI SUNT PULVERE. Vide supra 12.

VERS. 17. — ET SICUT ALICUI QUI REGEM OFFENDIT, CIRCUMSEPTÆ SUNT JANUÆ, AUT SICUT AD SEPULCRUM ABDUCTUM MORTUUM. Græcè : *Ac sicut ei qui in regem peccavit, et ob id ad mortem ducitur* (id est, ducendus est) *circumsepta sunt atria*. Ait Suidas Atticis ipsium locum ubi supplicium sumebatur dictum *αὐλῆς*. ITA TUTANTUR SACERDOTES OSTIA CLAUSURIS ET SERIS. Ita *ædes sacras sacerdotes muniunt foribus et claustris et vestibulis*. Euripides in descriptione templi taurici :

An athena claustra molientur vestibus?

VERS. 18. — LUCERNAS ACCENDUNT ILLIS. Lactantius 6, 2 : *Num igitur mentis suæ compos putandus est qui auctori et datori luminis candlelarum ac cerarum lumen offert pro munere? Et quidem multas*. Græcè : *Etiâ plures quam sibi metipsis*. SUNT AUTEM SICUT TRABES IN DOMO. Non plus vident quàm trabes.

VERS. 19. — CORDA VERO EORUM DICUNT ELINGERE SERPENTES QUI DE TERRA SUNT. Per cor intelligit receptus simulacrorum. Pro *serpentes* in Græco est *renentia*, quo vocabulo rectè vermes intelligas. ET VESTIMENTUM IPSORUM, ET NON SENTIUNT. Legitur item in Græco. In nostris codd., et illud alterum desideratur.

VERS. 20. — NIGRÆ FIUNT FACIES EORUM A FUMO QUI IN DOMO FIT. *Nidoribus nigrescunt*, ut Arnobium dicentem modò audivimus.

VERS. 21. — VOLANT NOCTUÆ ET HIRUNDINES. VAPPO in Menippeis : *Apollo à piratâ maritimisque prædonibus spoliatus ita est ut ex tot auri ponderibus, quæ infanta congresserant secula, nec unum quidem habuerit scriptulum quod hirundinibus hospiti ostenderet*. ET CATTÆ, *Αἰσώποι* in Græco. Eos *cattas* vocant gentes à Germanis oriundæ. Evagrius : *Ille dixit æturum esse, quod animal vulgò cattam vocant*.

VERS. 25. — AURUM ETIAM QUOD HABENT AD SPECIEM EST. Nisi aliquis extorserit æruginem, non fulgebunt. In Græco coherent hæc hoc modo : *Quodd nisi quis ab auro, quod illis additum est ornatu, virus absterserit, non fulgebunt dii illi*. NEQUE ENIM DUM CONFLARENTUR SENTIEBANT. Unde ergo sensum accepissent, cum ab artifice eum non habuerint?

VERS. 24. — IN QUIBUS SPIRITUS NON INEST IPSIS. *Ipsis* hic abundat, nec est in Græco.

VERS. 25. — IN NUMERIS PORTANTUR. Ut supra 3. OSTENTANTES AGNIBILITATEM SUAM, *vilitatem*. Viliora enim ea quæ se movere non possunt iis quæ semet movent.

VERS. 26. — NEQUE SI QUIS EUM STATUERIT RECTUM, PER SEMETIPSUM STABIT. Imò gomphis sustentantur, Isai 41, 7. SED SICUT MORTUIS MUNERA EORUM ILLIS APONENTUR, id est, ipsi ea accipere non magis valent quàm mortui.

VERS. 27. — HOSTIAS ILLORUM VENDUNT SACERDOTES IPSORUM, ET ABUTUNTUR. Nempe ad res turpes. SIMILITER ET MULIERES EORUM DECEPENTES; *sale condientes* ea quæ subitò absumere non possunt. NEQUE INFIRMO NE-

QUE MENDICANTI ALIQUID IMPERTIUNT. *Neque pauperi, neque infirmo*. Nam *πρωχῆς* in his libris quemvis *egenum* significat. Opponitur hoc præcepto Hebræis dato Deut. 14, 28, 29.

VERS. 28. — DE SACRIFICIIS EORUM FORTÆ ET MENTRUATÆ CONTINGUNT. *Fœtas* hic intellige eas quæ recentes à partu sunt : quomodò apud Virgilium :

*Fœceter et viridi fœtam Mavoris in antro
Procubuisse lupam.*

Ubi Servius, *fœtam, quæ peperit, et nutrire posset*. Hinc corrige Græcum, et ubi habemus *ἀποκαθήμενη καὶ λόγῳ ἀπύονται*, scribe *λεχῶν*; id enim *purperam* significat. Apud Hebræos femine quæ purgantur aut mentis recursu (quæ dicuntur *ἀποκαθήμεναι*, ut Levit. 15, 33, et 20, 18; Thren. 1, 17; Isai. 64, 6; Ezech. 22, 10, et 36, 17, aut etiam *ἄσπετοι*, ut Levit. 12, 2, et 15, 19, 20, 25, 26; Ezech. 18, 6, quia mos erat ut seorsum sederent, ne propinquitate nocerent aliis) aut ex partu, templo arcebantur; apud Babylonios verò tales femine et templum accedebant, et edebant de victimis.

VERS. 29. — UNDE ENIM VOCANTUR DII? *Quid enim de causâ dii vocarentur? Quia mulieres apponunt diis*. An quia mulieres illis diis apponunt, *πάνακα* scilicet?

VERS. 30. — ET IN DOMIBUS EORUM. Ita vocat quæ ipsi *templa*. SACERDOTES SEDENT HABENTES TUNICAS SCISSAS. Nimirum quia qui à Babylonis (ut et ab Ægyptiis) dii dicebantur, reverà erant homines mortui; ideò eorum sacerdotes omnia præferabant signa luctus, inter quæ et vestem scindere : quod propterea sacerdotibus Hebræis in luctu interdicitur, quò longius ab idololatrarum moribus dissiderent, Levit. 21, 10. ET CAPITA, ET BARBAM RASAM. Et hoc lugentium. Sed quia ab idololatrâ in templis usurpatur, vetitum in luctu sacerdotibus Hebræis, Levit. 20, 5. QUORUM CAPITA NUDA SUNT. Sine tegmine. Hoc quoque lugentium, ut apparet Levit. 10, 6, et Hebræis sacerdotibus pari *de causâ* in luctu vetitum, Levit. 21, 10. *Luctum* cum dico, vocem eam propriè suono, id est, ob mortem alicujus.

VERS. 31. — RUGIUNT AUTEM CLAMANTES CONTRA DEOS SUOS. *Apud deos suos miserabilè clamant*, nempe et eamdem quam dixi causam. Ad Ægyptum Lucanus :

Et quem tu plangens hominem testaris Osirim.

Vide 1 Reg. 18, 28. SICUT IN CORNA MORTUÏ GRÆC. : *Sicut in siliceniis fieri solet*. De quo vide Festum et Nonium. Græcam quæ hic est vocem *νεφελήνας* usurpat et explicat Hieronymus ad 16 Jeremiæ.

VERS. 32. — VESTIMENTA EORUM AUFERUNT SACERDOTES, idolorum. Simile habuimus supra 9.

VERS. 35. — NEQUE REGEM CONSTITUERE POSSUNT NEQUE AUFERRE. Nam si talia facere possent, etiam se facturos prædicerent, ut Deus fecit. Vide hoc argumentum tractatum Isai. 44, 25, et 44, 7, et 48, 3.

VERS. 54. — NEQUE HOC REQUIRIT, id est, vindicant, ut supra 6.

VERS. 36. — DE NECESSITATE HOMINEM NON LIBERANT, in calamitate : nam id significat Græcum *ἐν ἀνάγκῃ*. Vide quæ dicta ad Lucam 21, 25. Usurpant sic et Chaldæi

scribuntque $\pi\pi\pi$, ut videre est Gen. 22, 14, et 38, 25, Esth. 5, 1.

VERS. 38. — LAPIDIBUS DE MONTE SIMILES SUNT. *Æquè immobiles. Qui autem colunt ea confundentur.* Isa. 41, 11.

VERS. 40. — *ADHUC ENIM IPSI CHALDÆIS NON HONORANTIBUS EA. Præsertim cum et ipsi Chaldæi ista idola exponant contemptui, nempe postulando ab ipsis scèptis quæ vident non posse præstari.* AD BEL. *Belum* cujus eximium templum Babylone. Meminère Berosus, Abydenus, Hecatæus, Curtius. Quod Syri Phœnices dicunt *baal*, id Babylonii *bel*, litterâ extritâ. Rex olim fuerat, sed consecratus in solem. *Jovem* tamen Græci sæpè interpretantur, quòd inter deos Chaldæorum principatum obtineret, ut apud Græcos è Ζεύς. *Postulantes ab eo loqui.* Vim loquendi muto concedi.

VERS. 41. — *ET IPSI CUM INTELLERINT RELINQUENT EA.* Melius in Græco : *Et non possunt illi (Chaldæi), cum hæc videant (sanari ab illis non posse corporum vitia) ea relinquere.* Tantùm valebat mala consuetudo. *SENSUM ENIM NON HABENT IPSI DII ILLORUM. Sensus enim nec ipsi habent, nempe qui colunt idola. Sensu communi carent :* ex Ps. 115, 7, 8.

VERS. 42. — *MULIERES AUTEM CIRCUMDATAE FUNIBUS IN VHS SEDENT.* De more Babylonicarum mulierum se in Veneris, quam *Genitricem*, vocabant, honorem vulgantium diximus ad Levit. 19, 29, ex Herodoto et Strabone. *Funes* illi non sunt zona virginea. Nam ad omnes mulieres, etiã nuptas, mos ille pessimus pertinebat. Neque *funes* hic sunt quod $\chi\omega\upsilon\epsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\varsigma$ δειφόδοι apud Herodotum. Significat enim eo vocabulo Herodotus *vias factas ad rectam lineam* : ea quippe est vocis illius significatio. Et illæ ipsæ sunt *viæ* quarum hic mentio. Sed erant *funes* illi signa *per res* (qualia multa frequentabantur apud orientis populos) ex quibus intelligebatur tales feminas esse voti reas. Omnis enim promissio *vinculum* vocatur. *Succedentes ossa olivarum.* Græc. : $\theta\upsilon\mu\iota\delta\alpha\iota$ τὰ $\pi\epsilon\tau\upsilon\alpha$. Est $\pi\epsilon\tau\upsilon\alpha$ vox Hebræa et *aperturam* significat. Id est quod *rimam* dixere Juvenalis, et in Centone Ausonius, $\theta\upsilon\mu\iota\delta\alpha\iota$ τὰ $\pi\epsilon\tau\upsilon\alpha$ est id quod *suffire naturam* dixit Plinius. Strabo de Babyloniis, *quoties coeunt suffim utuntur.* Cur ergo *ossa olivarum* hic posuit interpres? Non quia olivæ quædam $\pi\epsilon\tau\upsilon\pi\iota\delta\epsilon\varsigma$ dictæ ab Athenæo : ex enim nomen id habent quòd colore fursurem referunt : sed quia legit τὰ $\pi\epsilon\tau\upsilon\alpha$, id est, τὰ *intrupa*. *Epityrum* est condimentum casei memoratum Plauto in Milite, Varroni, Catoni, Columellæ. Id autem Hesychius exponit *succum expressum de olivis tuis post factum oleum.*

VERS. 43. — *ATTRACTA AB ALIQUO.* Extra templum, ut nos docet Herodotus. *Neque funis ejus diruptus sit.* Quod erat signum liberatæ voto : quod *apud deam liberari* dixit Herodotus.

VERS. 44. — *OMNIA AUTEM QUÆ IN ILLIS FIUNT FALSA SUNT.* *Yana* quæ sunt circa simulacra. Vide supra 7.

VERS. 45. — *A FABRIS AUTEM ET AURIFICIBUS FACTA SUNT.* Isa. 40, 19, 20, et 41, 7, et 44, 12, 15; Jer. 10, 3; Os. 8, 6, et 13, 2. *Nihil aliud erunt nisi id quod*

volunt esse sacerdotes. *Artifices* in Græco, id est, fabri illi et fusores.

VERS. 46. — *NON SUNT MULTI TEMPORIS.* Non diutius vivunt quàm homines alii, sæpè et minùs ob metallorum vapores. *Esse dii, id est, immortales.* Nemo dat quod non habet.

VERS. 47. — *RELIQUERUNT AUTEM FALSA. Relinquant post se opera fallacia.* *ET OPPROBRIUM POSTEA FUTURIS.* Nempe ubi Gentes ad verum Deum convertentur : quod propheta futurum prædixerunt : quò et ea pertinent quæ infra 50 dicuntur.

VERS. 48. — *UBI SE ABSCONDANT CUM ILLIS.* Ut *Æneas* cum Troje penatibus.

VERS. 49. — *QUOMODO ERGO SENTIRI DEBEANT QUONIAM DII SUNT? Græcè : Quomodò ergò non percipiatur istos deos non esse?*

VERS. 50. — *ET NULLUM DEI OPUS CUM ILLIS. In illis. Opus dixit pro virtute operativâ.*

VERS. 51. — *UNDE ERGO NOTUM EST QUIA NON SUNT DII? Sequitur interpres Græcum, quale nunc est : sed excidit negativa particula. Recta enim est lectio : Cui non appareat illos deos non esse?*

VERS. 52. — *REGEM REGIONI NON SUSCITANT.* Repetit quæ dixerat supra 53, et seqq. : *Non constituunt regem, quomodò Deus Davidem.* *NEQUE FLUVIAM HOMINIBUS DABUNT.* Ut Deus Israël per Eliam.

VERS. 53. — *JUDICIUM QUOQUE NON DISCERNENT.* Ut Deus fecit contra Core et factionem ejus, et contra Achænam. *NEQUE REGIONES LIBERABUNT AB INJURIA.* Quomodò Deus Hierosolyma liberavit à Sennacheribo. *QUIA NIHIL POSSUNT, SICUT CORNICULE INTER MEDIUM CŒLI ET TERRE.* Non plus valent quàm cornicula, quæ et ipsæ, sicut simulacra, partim in terrâ, partim in aere versantur, sed neutrum valent immutare.

VERS. 54. — *IPSI VERO SICUT TRABES IN MEDIO COMBURENTUR.* Ut diis Romanis accidit, exusto Vesle templo.

VERS. 55. — *REGI AUTEM ET BELLO NON RESISTENT, et hostibus, regi hostes ducenti.*

VERS. 58. — *ITAQUE MELIUS EST ESSE REGEM. Ita ut melior sit rex, et ita per nominativum Latine vertenda et sequentia.* In quo GLORIAMUR QUI POSSIDET ILLED. *Quo utatur qui id possidet, ut securis, lebes, olla.*

VERS. 59. — *OBADIUNT. Deo egregium ministerium motu suo præstant.*

VERS. 60. — *SIMILITER ET FULGUR CUM APPARUERIT PERSPICUUM.* Legit ut nos habemus, *perspicuum est* ; sed puto legendum *obsequens est* : id enim et præcedentibus et sequentibus optimè congruit. *IPSUM AUTEM ET SPIRITUS IN OMNI REGIONE SPIRAT. Idem ventus totam regionem perflat.* Hebræis $\pi\pi\pi$ sæpè est *ventus* : sic et $\pi\epsilon\upsilon\mu\alpha\varsigma$ Joh. 3, 8.

VERS. 61. — *ET NUBES, QUIBUS CUM IMPERATUM FUERIT. Nubes, cum eis imperatum fuerit.* Ita enim Latine reddes quod in Græco est : *Nubibus cum imperatum à Deo fuerit ire in orbem totum, faciunt (nempe illæ) quod jussum est.*

VERS. 62. — *IGNIS ETIAM MISSUS DESUPER. Fulmen. Ut consumat montes.* Horatius :

*Parantique summos
Fulmina montes.*

LUCEMUS :

Sœciet ille petet Rhodopen, petet ignibus Oetam.

HEC AUTEM NEQUE SPECIEBUS NEQUE VIRTUTIBUS UNIORUM SIMILIA SUNT. *Illis similia sunt.* Non soli, lunæ, astris specie, non nubibus, ventis, fulminis efficaciam pares sunt.

VERS. 63. — NEQUE JUDICIUM JUDICARE. Vide supra 55.

VERS. 65. — NEQUE ENIM RECIBUS MALEDICENT, NEQUE BENEDICENT, id est, neque proderunt, neque nocent.

VERS. 66. — SIGNA ETIAM IN CŒLO GENTIBUS NON OSTENDUNT. Signa tempestatum, ut vergiliæ astraque alia.

VERS. 68. — NULLO ITAQUE MODO NOBIS EST MANIFESTUM QUIA SUNT DI. *Nullo argumento apparet nobis hoc esse deos.*

VERS. 69. — NAM SICUT IN CUCUMERARIO FORMIDO NIHIL CUSTODIT. *Ἄσπερ γὰρ ἐν σικκιλάτῳ προθυσκάνιον οὐδὲν φύλασκει.* Sed scribendum *σικκιλάτῳ προθυσκάνιον.* VOX *σικκιλάτῳ* pro *cucumerario* exstat et Isa. 1, 8. Dicit autem solere *προθυσκάνιον*, non *προθυσκάνιον*, docet nos

Phrynicus; qui tamen eam ipsam vocem ut minus puram rejicit, vultque dici *βασκάνιον*. Vocabantur autem sic formæ quadam ridiculæ valere creditæ ad averendum fascinum, *ἐπι φθόνου ἀποτροπή*, ut Pollux loquitur, producens Aristophanis eâ de re locum. Fures talibus nugis non terrentur.

VERS. 70. — ET IN HORTO SPINA ALBA. In Græco non est *alba*, sed *ζάμνος*. Sed spinam albam usurpant adversus incantationes docet in Fastis Ovidius. Aves verò ista remedia non curant. SIMILITER ET MORTUO PROJECTO IN TENEBRIS. Qui tandem fœtore se prodit.

VERS. 71. — A PURPURA QUOQUE ET MURICE. GRÆC. : *Ἀπὸ τε τῆς πορφύρας καὶ τῆς μαριμαρίου*, sed legendum *μαριμαρίου*, quomodò *margaritæ* et apud Pausaniam et in Epigrammate Græco vocantur. Ætate corrumpi margaritas satis constat. QUÆ SUPRA ILLOS TENEANT. *Quæ supra illos corrumpitur* : nam et sic *σήμεθαι* usurpant Græci, et Sirach. 14, 20, Job. 40, 7. IPSI ETIAM POSTREMO COMEDUNTUR. *Comeduntur*, id est, addentur à carie post ornamenta sua. ET ERUNT OPPROBRIUM IN REGIONE. Nullos ultra honores accipient, sed extra conspectum amovebuntur.

VERS. 72. — NAM ERIT LONGE AB OPPROBRIIS. Nemo ei exprobrabit Deum carie corrosum.

PRÉFACE SUR ÉZÉCHIEL.

(BIBLE DE VENCE.)

I. *Parallèle entre les prophéties d'Isaïe, de Jérémie, et d'Ezéchiel. Réflexions sur les prophéties d'Ezéchiel; mystères et instructions qu'ay sont renfermés. Ce prophète annonce le règne de J.-C. et l'Alliance nouvelle.*